
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

Nº do Contrato Contratado
003/2019 GF – ENGENHARIA LTDA-ME.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de Maio de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 430426

CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2019
Exercício: 2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços 
topográfi cos nos Distritos Industriais do Estado do Pará, incluindo entre 
eles o de georreferenciamento, que abrangerá a medição, cadastramen-
to, levantamento planialtimétrico, demarcação, inclusive com abertura de 
picadas quando necessário, implantação de marcos de orientação, me-
moriais descritivos, planilha de dados georreferenciados, além de outros 
itens que compõem o rol de peças técnicas, de acordo com a Norma de 
Georreferenciamento vigente, para atender as necessidades da Compa-
nhia de Desenvolvimento Econômico do Pará (CODEC).
Fundamentação: Pregão Eletrônico 001/2019, modalidade de dispu-
ta aberto, do tipo menor preço, conforme processo administrativo n° 
2018/159964, referente ao nos termos das Leis Federais n° 10.520/02 e 
13.303/16, da Lei Estadual n° 6.474/02, do Decreto Federal n° 5.450/05, 
dos Decretos Estaduais n°2.069/06, 878/08 e 2.121/18, da Lei Comple-
mentar n° 123/06, pelo Regulamento de Licitações e Contratos da CODEC 
e subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93.
PTRES: 7616, 7613; Elemento da Despesa: 339039; Fonte: 0261; Ação: 
238005, 234454.
Valor Total: R$ 477.940,40 (quatrocentos e setenta e sete mil, novecentos 
e quarenta reais e quarenta centavos).
Data de assinatura: 01.04.2019
Vigência: 01.04.2019 a 31.03.2020
Contratado:GF ENGENHARIA LTDA – ME - CNPJ-MF N° 26.949.434/0001-
26.
Endereço: Porto Velho - RO, Rua Guanabara, n°2904, Bairro Liberdade, 
CEP: 76.803-868;
Telefone: (69) 3223-2442/3064– diretoria@gf-engenharia.com
Ordenador: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 430386

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 121/2019, GAB
IMETROPARÁ, 06 DE MAIO DE 2019.

Dispõe sobre Relotação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Relotar a servidora MELISSA RAMOS FONSECA, matrícula nº 
0256, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo, para exer-
cer suas funções junto a Diretoria Técnica deste Instituto, a contar do dia 
07/05/2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 06 de maio de 2019.

Protocolo: 430617

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°182/2013.
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de vigência pelo período de 03 (três) 
meses. Vigência: 02/05/2019 a 01/08/2019. 
Dotação Orçamentária:
72201.23122.1297.8338– Operacionalização de Ações Administrativas; 
339037 – Locação de mão de obra; 0261 – Recursos da Administração 
Indireta (próprios); 4200009338c -PI . Contratado: BRASIL RENT A CAR 
LTDA EPP, CNPJ: 03.434.532/0001-25. Assinatura: 02/05/2019. Ordena-
dora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presi-
dente da JUCEPA.

Protocolo: 430619

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°186/2013.
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de vigência pelo período de 03 (três) 
meses. Vigência: 02/05/2019 a 01/08/2019. 
Dotação Orçamentária:
72201.23122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
339037 – Locação de mão de obra 
Fonte de Recursos - 0261 – Recursos Próprio.
4200008338c - PI . Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, 
CNPJ: 00.865.761/0001-06. Assinatura: 02/05/2019. Ordenadora Res-
ponsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 430613
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°009/2018.

Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de vigência pelo período de 12 (doze) 
meses. Vigência: 02/05/2019 a 01/05/2020. 
Dotação Orçamentária:
72201.23.125.1450.6392 – Expansão do Registro Mercantil
33904097 – Despesas de Teleprocessamento
Fonte de Recursos - 0261 Recursos da ADM Indireta.(próprios).
1020006392c – PI. Contratado: SÃO MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES 
E INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ: 13.400.311/0001-90. Assinatura: 
02/05/2019 Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
Bittencourt – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 430607

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 150/19 de 06.05.2019. Art. 1º CONCEDER Suprimento 
de Fundos ao servidor Raimundo Alberto Braga Araújo, Assistente do 
Registro Mercantil, matrícula nº 57217953/1 e CPF N° 038.789.292-34, 
no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para atendimento das despesas 
de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação abaixo: 
72201.23.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
33903096 - Material de Consumo-R$ 1.500,00; 33903696 - Serviço - 
Pessoa Física-R$ 150,00; 33903996 – Serviço -Pessoa Jurídica-R$ 250,00; 
33903396 - Passagens- Transporte - R$ 100,00; Total: R$ 2.000,00. Art. 
2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a 
contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação, 
conforme processo nº 2019/180160. Art. 3º O servidor não se enquadra 
nos requisitos do Art. 4º do Decreto Estadual nº1.180/2008 de 12-08-
2008.Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt.

Protocolo: 430456

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 72/2018 – TP Nº 24/2018
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90 Via Oeste Construções LTDA– CNPJ 
14.134.894/0001-17
Objeto: Recuperação de Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, nos 
Município de Integração do Tapajós, Baixo Amazonas, Total de 05 km, 
neste Estado.
Justifi cativa: manutenção da suspensão da execução de serviços, art. 58, 
§ 1º da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 02/05/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
OBS: REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 
429281, DE 03/05/2019

Protocolo: 430766
6º TAC Nº 07/2017 – CP Nº 08/2016

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Stylus construção Civil e Serviços LTDA – CNPJ 07.342.268/0001-50
Objeto: Conclusão da Obra do Ginásio Poliesportivo para 5.000 pessoas, 
no Município de Santarém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II e VI da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 05/05/2019 à 03/08/2019
Data da Assinatura: 03/05/2019
Ordenador Responsável: Benedito /Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 430609
21º TAC Nº 150/2012 – CP Nº 06/2012

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PANPER LTDA. – CNPJ 03.126.339/0001-27
Objeto: Construção do Estádio Municipal, no Município de Capitão Poço/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II e IV da Lei nº 
8.666/93.


